

Raad voor de Mededinging

Beslissing van 20 december 1993, nr. 93-C/C-24

In zake:

Packaging Corporation of America (P.C.A.), vennootschap naar het recht van de staat Delaware, 1209 Orange Street, c/o "The corporation trust company", Wilmington, Delaware, 19801, (U.S.A.),

en

Omni Pac Ekco GmbH Verpackungsmittel (Omni-Pac), vennootschap naar Duits recht, Friedensallee 23-25, 2000 Hamburg 50, (Deutschland),

en

Plus Pac as Hastrup Ekco (Plus Pack), vennootschap naar Deens recht, Tolderlundsvej, 69, postbus 929, 5100 Odense C, (Denemarken).

Op 19 november 1993 hebben betrokken ondernemingen door middel van hun gemeenschappelijke vertegenwoordiger Mr. Otto Grölig, Regentlaan 40, te Brussel, een concentratie aangemeld.

De Raad nam inzage van het dossier en het met redenen omkleed verslag van de Dienst voor de Mededinging, medegedeeld aan de Raad op 3 december 1993.

Partijen werden opgeroepen op 3 december 1993 voor de zitting van 13 december 1993.

Ter zitting van 13 december 1993 oordeelde de Raad dat het dossier onvolledig was. Zij heeft de zaak in voortzetting gesteld op de zitting van 20 december 1993.

Op 15 december 1993 hebben de anmeldende partijen het dossier vervolledigd, het stuk in kwestie werd dezelfde dag aan de Dienst voor de Mededinging toegestuurd en aan de voorzitter van de Raad.

Ter zitting van 20 december 1993 hoorde de Raad de heer J. Isselée, rapporteur, in zijn verslag, evenals Mr. Otto Grölig en J. Ysewyn, namens de betrokken ondernemingen.

Hij hoorde tevens de heer Guido Nelissen, aangewezen door de heer Jean Vandebek, werknemersafgevaardigde van het A.C.V. in de ondernemingsraad van N.V. Ekco, die op 13 december 1993 gevraagd heeft om gehoord te worden en wiens vraag ontvankelijk werd verklaard op 13 december 1993 door Mevr. S. Gadeyne, lid van de Raad daartoe gemachtigd overeenkomstig artikel 11, koninklijk besluit van 15 maart 1993 betreffende de procedure inzake bescherming van de economische mededinging.

De aanmelding heeft betrekking op een "letter of intent" dd. 17 november 1993, waarbij Plus Pac van P.C.A. de aandelen verwerft van EKCO, N.V., een vennootschap naar Belgisch recht, Ekco S.R.L., een dochtervennootschap van EKCO N.V. en opgericht naar Italiaans recht en van Ekco,

S.A.R.L., een vennootschap naar Frans recht, evenals de distributie- en marketingactiviteiten van Omni-Pac inzake aluminium verpakkingen gefabriceerd en geleverd door EKCO, N.V.

De ondertekening van de definitieve versie van een "stock and asset purchase agreement" had op het ogenblik van de aanmelding nog niet plaatsgevonden.

P.C.A. is een dochtervennootschap van Tenneco Inter-America Inc., zelf een volle dochtervennootschap van Tenneco Corporation. Zij heeft hoofdzakelijk als activiteit de productie en distributie van diverse soorten verpakkingsmaterialen. Omni-Pac is een volle dochter van J.I. Case GmbH, die op haar beurt een volle dochter is van Tenneco Corporation. De hoofdactiviteit van Omni-Pac is de productie en distributie van verpakking in molded fiber.

Plus Pac word sinds 30 september 1993 volledig gecontroleerd door de Haustrup-groep. Zij is actief in de productie en distributie van aluminiumschalen en verpakkingen van diervoeding. Voor 30 september 1993 was Plus Pack voor 50% eigendom van P.C.A.

De partijen zijn ondernemingen in de zin van art. 1 van de wet van 5 augustus 1991 tot bescherming van de economische mededinging en de aangemelde concentratie is er één in de zin van art. 9.1. van dezelfde wet.

De bij de concentratie betrokken ondernemingen realiseren een omzet van meer dan één miljard en controleren samen meer dan 20% van de betrokken markt.

EKCO N.V. is de enige betrokken onderneming binnen deze operatie die op de Belgische markt actief is. Zij produceert en verdeelt aluminiumverpakkingen in allerlei vormen en formaten.

De Dienst volgt de aanmeldende partijen waar deze de markten onderscheidt niet naar de vorm van de producten maar naar de vereisten die eraan worden gesteld, nl.:

- de markt van de verpakking voor diepvries voeding waar een onderscheid moet gemaakt worden naargelang die voeding moet gegratineerd worden -in welk geval alleen aluminium geschikt is- dan wel opgewarmd -in welk geval verschillende producten substitueerbaar zijn met aluminium;
- de markt van de conservenvoeding -waar de N.V. EKCO slechts over een uiterst miniem marktaandeel beschikt;
- de markt van de verpakking van verse voeding met inbegrip van diervoeding waar meerdere producten te vinden zijn.

De beïnvloede markten voor deze concentratie zijn dus de markt van de verpakking van de diepvriesvoeding die moet gegratineerd worden en van de voeding die moet opgewarmd worden.

De Dienst wijst erop dat er weinig of geen betrouwbare informatie bestaat over deze markten en dat er zelfs twijfel bestaat over de cijfers die de aanmeldende partijen hanteren.

Partijen houden voor dat er geen substantiële belemmeringen zijn om tot de markt van de productie en distributie van de verpakking voor diepvriesvoeding toe te treden, nu de laatste jaren verschillende andere bedrijven op deze markt zijn toegekomen en vrij snel een zeker marktaandeel verkregen hebben, hetgeen door het onderzoek van de Dienst wordt bevestigd.

In die omstandigheden en op basis van de voorhanden zijnde gegevens, kan de Dienst gevolgd worden waar deze voohoudt dat de aangemelde concentratie niet tot gevolg heeft dat een machtspositie wordt verworven of versterkt die een daadwerkelijke mededinging op de Belgische betrokken markt of een wezenlijk deel ervan merkbaar zou belemmeren, zodat de concentratie kan worden toegelaten in de zin van artikel 10, §2 van de wet.

Overeenkomstig de bepalingen van art. 33, §2, 2b van de wet besluit de Raad bijgevolg zich niet tegen de concentratie te verzetten.

OM DEZE REDENEN,

De Raad voor de Mededinging.

Gelet op de voorhanden zijnde gegevens, verzet zich niet tegen de concentratie.

Aldus uitgesproken bij beslissing van 20 december 1993 door de kamer van de Raad, samengesteld uit:

De heer Vanhelmont, Voorzitter, Mevr. S. Gadeyne en de heren L. Cuyvers en H. Van Impe, leden.